
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 56 del 13.03.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 56 del 13.03.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: CONCESSIONE  PATROCINIO  ONEROSO RASSEGNA TEATRALE STAGIONE 2025  - 
ASSEGNAZIONE RISORSE E RELATIVA APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE  
DISCIPLINANTE  I RECIPROCI OBBLIGHI E RELATIVO COMODATO D'USO TEATRO V. 
ALFIERI        

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno tredici  del mese di marzo alle ore 13.45, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Assente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   73   del 07.03.2025 
 

 

Proponente: Sindaco Dott. Gaetano NANI’ 
 

Oggetto: CONCESSIONE  PATROCINIO  ONEROSO RASSEGNA TEATRALE STAGIONE 

2025  - ASSEGNAZIONE RISORSE E RELATIVA APPROVAZIONE SCHEMA 

CONVENZIONE  DISCIPLINANTE  I RECIPROCI OBBLIGHI E RELATIVO COMODATO 

D'USO TEATRO V. ALFIERI        

 

 

Premesso che:-  

questa Amministrazione, nel solco delle precedenti stagioni teatrali, di cui l’ultima lo scorso anno, 

intende continuare a far rivivere l’esperienza di rivitalizzare il centro storico, attraverso il suo 

Teatro, gioiello architettonico del patrimonio comunale, di cui dispone la Collettività Nasense e non 

solo, veicolando il valore pubblico della Cultura, nelle sue più ampie sfaccettature; 

 

Ritenuto che il miglior modo di conseguire il ragguardevole traguardo sopra rappresentato, possa 

essere la fruibilità collettiva del Nostro patrimonio comunale e, più in particolare, del Teatro 

Vittorio Alfieri, gratificandone i cultori di esso, mediante il patrocinio di eventi culturali, rassegne 

teatrali di prosa e di musica; 

 

Preso atto della proposta pervenuta al Prot. dell’Ente al n. 0003833 del 7/03/2025 e depositata agli 

atti d’ufficio, riguardante un novero di spettacoli, atti a comporre l’avvio di una vera stagione 

teatrale; 

 

Dato atto che, l’attuazione della proposta di spettacoli teatrali di cui sopra, permetterà di 

valorizzare ancor di più questo luogo intriso di storia che è il Teatro Vittorio Alfieri, migliorato, in 

questi ultimi anni, sempre di più ed in vari step, dal punto di vista di una più confortevole fruibilità; 

 

Delineato l’obiettivo di valorizzare, attraverso il mantenimento costante della fruibilità di questo 

luogo di cultura che è il Teatro, ci si prefigge altresì di creare un’interazione intellettiva tra gli artisti 

e tutta la platea di spettatori, siano essi abitanti autoctoni, siano essi provenienti anche da altri 

luoghi, consapevoli della vitale ed essenziale esigenza di veicolazione del soprarichiamato Valore 

pubblico della Cultura; 

 

Considerato che la Città di Naso auspica che, attraverso la pubblica fruizione della struttura 

comunale de qua si possa svolgere continuativamente attività di promozione culturale, con 



 

 

organizzazione di rappresentazioni, eventi, spettacoli e comunque iniziative di spessore culturale 

che possano riscuotere un largo consenso ed una ampia partecipazione da parte non solo dei 

cittadini nasensi ma anche di territori diversi; 

 

Ritenuto pertanto doveroso concedere il patrocinio oneroso dell’Ente alle rappresentazioni 

contemplate nel calendario della stagione teatrale 2025, elaborato e proposto da presentato da 

Roberto Bonaventura, presidente e direttore artistico dell'associazione culturale “Il Castello di 

Sancio Panza”; 

 

Verificato:  

Che l’attuazione di quanto sopra descritto, prevede un ammontare pari ad € 4.500,00, quale 

preventivo di cui sopra, per il periodo marzo maggio 2025, presentato da Roberto Bonaventura, 

presidente e direttore artistico dell'associazione culturale “Il Castello di Sancio Panza”, valevole 

per sostenere i costi relativi a cachet artisti e compagnie, organizzazione, siae, service, grafica, 

ufficio stampa e comunicazione. 

Che tale proposta si configura come affidamento di prestazione artistica, di tal chè si considera 

come fondata sull’intuitu personae, con relativa concessione di patrocinio oneroso da parte 

dell’Ente che comprende oltre che il compenso anche il comodato d’uso del Teatro V. Alfieri, di 

proprietà del Comune di Naso. 

Che per il nutrito cartellone potranno essere presentate richieste a soggetti terzi (es.: Assessorati 

Reg.li, ecc.), di relativi finanziamenti, la cui quantificazione deriverà dalla previsione dei costi 

necessari per la sua realizzazione. 

 

Atteso che occorre provvedere al sostenimento delle spese relative al cachet degli artisti indicati nel 

prospetto allegato, assegnando le sopra indicate risorse, in funzione dell’incasso previsto, 

indicizzato e storicizzato, trattandosi di servizio a domanda individuale, con una copertura di 

almeno il 36%, come per legge, assegnando al proponente l’onere dello sbigliettamento. 

 

Valutata la proposta di spettacoli di cui all’allegato, costituente il primo cartellone della rassegna 

teatrale 2025, da espletarsi nella struttura comunale di proprietà, di cui, con il presente 

provvedimento, si autorizza il comodato d’uso, attraverso l’allegato schema di convenzione che ne 

regolerà e disciplinerà i reciproci obblighi tra le parti; 

 

Accordato di assegnare la somma di € 4.500,00 (diconsi: € quattromilacinquecento/00), ritenendo 

meritevole l’iniziativa anche per ragioni socio-culturali, nei limiti di cui all’art. 163 TUEL, a valere 

sull’E.F. 2025; 

 

Visti:  

- il regolamento sul funzionamento del Teatro, vigente in questo Ente; 

- l’allegato schema di convenzione disciplinante i reciproci obblighi tra le parti, comprensivo 

del comodato d’uso del Teatro V. Alfieri di proprietà della Città di Naso. 

- il vigente O.A.R.EE.LL., per come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;  

- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

 tutto ciò premesso; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Di concedere il patrocinio oneroso, alla rassegna teatrale di cui all’allegato prospetto, proposta da 

Roberto Bonaventura, presidente e direttore artistico dell'associazione culturale “Il Castello di 

Sancio Panza”; 

 



 

 

Di assegnare le risorse richieste, in € 4.500,00, per i motivi sopra dettagliati, ferma restando la 

richiesta di finanziamento da inoltrare a soggetti terzi; 

 

Di approvare l’allegato schema di convenzione, disciplinante i reciproci obblighi tra le parti, 

comprensivo del comodato d’uso del Teatro V. Alfieri, di proprietà della Città di Naso; 

 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 

 

 

                               

                        

                                                     Il Proponente 

                                                                                                                Sindaco 

                                                                                                     f.to   Dott. Gaetano NANI’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• CONCESSIONE  PATROCINIO  ONEROSO RASSEGNA TEATRALE STAGIONE 

2025  - ASSEGNAZIONE RISORSE E RELATIVA APPROVAZIONE SCHEMA 

CONVENZIONE  DISCIPLINANTE  I RECIPROCI OBBLIGHI E RELATIVO 

COMODATO D'USO TEATRO V. ALFIERI       ; 

 
esprime parere: Favorevole. 

 

Naso, 06.03.2025 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

f.to    Dr. Carmelo SCARVACI 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• CONCESSIONE  PATROCINIO  ONEROSO RASSEGNA TEATRALE STAGIONE 

2025  - ASSEGNAZIONE RISORSE E RELATIVA APPROVAZIONE SCHEMA 

CONVENZIONE  DISCIPLINANTE  I RECIPROCI OBBLIGHI E RELATIVO 

COMODATO D'USO TEATRO V. ALFIERI       ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 12.03.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 14.03.2025 al 29.03.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. _____12___ 

comma ____2___  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 13.03.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 14.03.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


